然るに、之に反して、先哲「倫理論」第五編(註三)によれば、不正を受ける者は罪する」となし。この故に、同じ場所(註四)にて云はるが如く、正義は二

つの惡徳の中庸ではない。然るに、金貸はウズラの下に融通を受くる者に對して不正義を作す限りに於て、罪する。それ故に、ウズラの下に融通を受くる者は罪せない。

余答へて曰ふ。人間を導きて罪せしむることは如何なる方法によるも許されない。之に反して、他人の罪を善用することは許されてゐる。(註五) 蓋し、神は凡べての罪を何かの善に利用し給ふを以てどあり、如何なる惡よりも何かの善が引出ださることはエンキリディオン(註六)に説かるゝが如くである。されば、アウグスティーヌ(註七)は「諸の邪神によりて誓ふ者の宣誓——こゝに彼は邪神等に神の尊崇を捧ぐるにより明かに罪するのであるが——を利用するは許さるべきか」と問へるブブリコラに答へて曰く「諸の邪神により誓ふ人の信仰を惡のためではなく、却つて善のために利用する者は惡魔により書ひたる彼の罪に與せず、却つて、信義を守りたる其のよき約束<sup>バク</sup>に與するものなり。」と。之に反して、

若し人が彼を誘ひて諸の邪神により誓はしむるとせば、其人は罪するものであらう。

本題に於ても亦右の如く説かるべきである。即ち如何なる方法によるも人を誘ひてウズラの下に融通せしむるは許されないのである。之に反して、これをなすべき用意あり而してウズラを業とする者より何等かの善き事、即ち、自己或は他人の困窮を救ふため、ウズラの下に融通を受けることは許される。

又盜賊共に出遇ひたる者が、殺されぬやう、その有つ所の財貨<sup>ボト</sup>——これを強奪すれば彼等は罪することなるが——を明かし示すは許されてゐる。これ耶利米亞記第四十一章に云はるゝが如く、『イシマエルにむかひ「吾等をころすなけれ、吾等は田地に庫を有すればなり』といひたる十人の人々の例に倣ふものである。(註八)

第一に對して曰ふ。ウズラの下に金錢の融通を受くる者は金貸の罪に同意せずして、却て之を利用す。又彼を喜ばすはウズラの受納ではなく、金<sup>ムツラアチナ</sup>融

である而していは善きことである。

第二に對して曰ふ。ウズラの下に金錢の融通を受くる者は金貸しにウズラを受くる機會としより、寧ろ金融する機會を與へるものである。然るに、其の金貸しが罪する機會に負けるのは自己の邪なる心柄である。この故に受動的誘惑は彼の側にあり、能動的に融通を請ふ者の側に存するのではない。然れども此の種の受動的誘惑の故に、相手方は窮屈の場合に於て融通を請ふに遠慮する必要はない。蓋し、斯くの如き受動的誘惑は薄志或は無智に出でるのでなく、邪性に出でるからである。

第三に對して曰ふ。若し人が外にウズラを營むべき（資）金を有せざる金貸しにその金錢を托する場合、或はウズラにより可成澤山儲ける心算にて托する場合に於て、彼は罪する者に材料を與ふる者である。この故に、彼自らも共犯人となるであらう。之に反して、人若し別にウズラを營む資を有する所の金貸しに、可成安全に保管されんがため、自己の金

錢を托するならば、彼は罪せず、寧ろ、罪深き人間を善用すゆめのやある。

註一、Vers. 32

註二、Qu. XIII, art. 2.  
註三、Cap. XI, n. 7; S. Th. lect. XVII.

註四、Cap. V, n. 17; S. Th. lect. X.

註五、D. 1211  
註六、Cap. XI—Augustin.

註七、Epist. XLVII, a. LV.

註八、Vers. 8.

## 四

### De Empione et Venditione ことひ

(譯者小序)次に掲ぐるカバクルムは其の内容に於ては大體 Siun. Theol. IIa Haec LXXVII, LXXVIII. に論じ盡せられたものではあるが、手紙の體にて比較的自由に議論して居る處に、トマスの面目を躍如たらしむるものあり、且つ、スンマ所論の補足ともなる有益なる一文献である。書かれた時期は一二六三年にして神學大全の最後の部分に先づ約十年前の作

る。われぞ、いねじよりて後年彼の謹書もし謹記  
が此の時既に大綱だけは考へられてゐた、といふを知  
る。

この小品はスンマの如く得易かひず、殊に此の國  
に於ける讀書生にとって然りとする。今、私は幸ひ、  
福田博士の愛藏せらるゝヴィゴーバ版聖トマス全集  
中(註)これが原文を讀む機會を恵まれたれば、事の  
序を以て、拙譯を添へて、茲にそれを掲ぐ。ふと今  
イフオーグル氏の獨譯は前掲書(一五五一五八頁)に  
ある。他の現代語訳には私は知らだ。

**註** Doctoris angelici Thomae Aquinatis sacri F. F.  
Prædictorum Opera Omnia, etc., etc. Parisii  
apud Ludovicum Vives, etc. MDCCCLXXV. Vol-  
umen vigesimum-octavum, Opera Varia, Pp. 465.-  
466.

## OPUSCULUM IX

De Emptione et Venditione ad Tempus  
(Edit. Rom. LXVII)  
Curisimo in Christo fratri Jacobo Viterbiensi, Leo-

tori Florentino, frater Thomas de Aquino salutem.  
Recepit litteras vestras in quibus in casibus, super  
quibus Electi Capuani et meum sententiam peteratis,  
super collatione habita cum Electo Capuano eodem,  
et post, cum Domino Hugone Cardinali. Duxi ad pr-  
imum easum taliter respondendum, quod supposito  
quod ista consuetudo de dilatatione solutionis usque ad  
spatum trium mensium, sicut proponitur, sit ad com-  
mune bonum mercatorum, scilicet pro expendendis  
mercatoriis, sive mercationibus, et non in fraudem  
usurariam introducta, videatur esse distinguendum:  
qua aut vendit venditor mercationis ad terminum  
prædictum ultra quantitatem justi pretii propter exp-  
ectationem, aut secundum justi pretii quantitatem: Si  
primo mod, non est dubium, usurarium esse contra-  
ctum, cum expectatio temporis sub pretio cadat. Nec  
potest esse excusatio, si secundus venditor sit primi  
minister: cum ad nullam causam licet pro tempore  
expectationis pecuniae premium augeri. Si autem sec-  
undo modo, non est usura. Non obstat si pro  
minor daret, si statim sibi pecunia solvereatur: quod  
per simile potest in aliis debitis videri. Quia  
si aliqui debeantur aliquid ad certum terminum: qua-

documente de eo quod est sibi debitum dimitteret si  
sibi citius solvatur, immunis esset a peccato usuratum  
tuis. Fleet enim plus debet accipere propter temp-  
oris dilationem usuram sibi, minus tamen accipere  
ut sibi citius solvatur, usuram non capiat, maxime ex  
parte ejus qui minus recipit quamvis ex parte ejus  
qui minus dicitur ubi citius solvat videatur esse alius  
modus usurae, cum spatium temporis vendat. Unde  
etiam in caso proposito, plus esset de usura timandum  
emperori, qui ut ante tres mensas minus solvat, justa  
estimatione panno, emit, quem venditor i qui  
minus appetit ut citius solvatur.

Ex quo patet quid sit ad secundum casum respondendum  
vel dicendum. Quia si mercatores Tusciae portantes  
pannos de nundinis Igitur, ut usque ad tempus Res-  
urrectionis expectent preium, Plus vendant pannos  
qui in debent secundum commune forum, non est du-  
bium esse usram; si autem non plus quam valent,  
plus tamen quam aciperent si eis statim solveretur,  
non est usura.

In tertio caso similiter videtur, si alii qui pecuniam  
mutuo cum usuris accipiunt, illam usuram recuperare

volut plus vendendos pannos quam volunt propter  
expectationem predictum, non est dubium esse usur-  
am, cum manifeste tempus vendatur. Nec excusantur  
propter hoc quod volunt se conservare indemnitas  
quia nullus debet servare indemnitatem mortaliter  
peccando. Et licet alias expensas licite factas, puta  
in portione pannorum, possint licite recuperare de  
eorum venditione, non tam in possunt recuperare usuras  
quas dederint, cum haec fuerit iniusta dictio, et pra-  
esertim etiam eum dendo usuram peccaverint tanquam  
occasione peccandi usurariis praebentes: cum nces-  
sarius quae ponitur, scilicet ut honorabilius vivant et  
maiores mercationes faciant, non sit talis necessitas  
quod sufficiat ut excus undum peccatum predictum.  
Patet enim a simili, quia non possit in venditione  
panorum recuperare expensas quas incaute et impr-  
udenter fecisset.

Patet etiam ex predictis, quod in quarto casu que-  
rebatur: nam ille qui ad certum terminum debet, si  
ante terminum solvit ut ei de debito aliquid dimitti-  
atur, usuram committere videtur: quia manifeste  
tempus solutionis pecuniae vendit unde ad restitu-

tionem tenetur. Nec excusatetur per hoc, quod solvendo ante terminum gravet, vel quod ad hoc hoc ab alio inducitur: quia eadem ratione possint usurarii excusari omnes. Valete.

### 小篇 第六拾 期限付賣買に就て

(羅馬版第六拾七)

キリストに在りて最も親愛なる兄弟、フローレンスの讀經者ヴキテルボのヤコブ、兄弟アクシノのトマスより平安の禱。エレクトス・カブアン(註一) 其人並に、その後ち、カルディナル・フーゴー師との御懇談に基き(註二) 若干の問題につきヨレクトス・カブアン及び余が見解を徵せられたる貴簡落掌。第一の點に對して余は斯く答へんと思ふ。問題の彼の三個月に亘る支拂猶豫の慣習は商人等一般の利益、就中萬商賣若しくは取引決済のためにして、ヴズラの詐偽に出づるものではないとの見込みの下に、それは(ウズラ)辨別さるゝを要するであらう。蓋し、前述の期限を付して、賣手が商品を賣るに、(支拂)